In Glossa

16 In Glossa eodē verbo, Maiorē.

Quærit. Vtrum regularis possit esse canonicus in ecclesia sæculari, & inclinatur in partem affirmativam; probaturque ex *cap. quorundam, dist. 74.* ubi id supponitur, nec reprehenditur; probare etiam posset ex *cap. Dens qui, de vita, & honestate clericorum*, sequitur Glossa in eodem *cap. Dens qui, in fine, & Hugo* quē ibi refert *Matth. relatus à Cardinali in Clement. 1. num. 24. quest. 27. de election. Bertachin. tract. de episcopo lib. 2. in initio questione 36. num. 67. in fine.* Verius est nec canonicatus, nec alicuius beneficii simplicis sæcularis esse capacem religiosum, ut probavi in *cap. Priscis, num. 3. dist. 55.* ibi invenies.

17 In Glossa eodē verbo, Maiorē.

Quærit, an regularis possit esse vicarius episcopi, & admittit partem affirmativam tam hinc, quam in *cap. in nova, 16. q. 7.* cum Glossa abeunt *Abb. in cap. fin. de clerico agrot. Cardinali in Clement. 2. num. 17. quest. 16. de rescrip. & ibi Iomol. nu. 25. Archid. num. 9. Rebus. in praxi benefic. tit. de vicarijs episcoporum num. 30. Navar. Cōment. 2. de regularibus in fin. vers. addo is. & Cōment. 4. num. 15. vers. 9. & lib. 3. consil. titul. de regul. in prima edit. cons. 65. num. 3. & in secunda edit. cons. 74. num. 3. Mandos. de signat. gratia, verbo, licentia, vers. Monachi licentia. Anton. Cucus lib. 2. Inst. maior. tit. 8. num. 58. Emman. Rodrig. regular. tom. 3. quest. 76. art. ult. Sbrozins cū multis, de vicario episcopi lib. 1. quest. 38. num. 4. Saa, verbo, Religio, num. 60. Azor. 2. part. lib. 3. cap. 43. quest. 10. Sanches tom. 2. Decalogi lib. 6. cap. 13. num. 88. quod extendit ad vicarium capituli sede vacante. Includuntur etiam in hac opinione Glossæ mendicantes, quia illis hoc non vetat. Clementina in plerisq; de elect. nec Clem. 1. §. ad prioratus, quia hæc solū hoc interdicit medicantibus qui ad nō medicantes transierunt, unde potius supponunt alios posse vicarios esse episcopi, quare male *Cardinalis Alexand. in present. ad finem Rebus. citatus num. 32. Azor. quest. 10.* Dum medicantes excipiunt. Fiet tamen hoc de licentia sui prælati, ut videbis apud *Sanches citatum num. 89.**

DISTINCTIO. LIX.

C A P. Qui ecclesiastici. I.

S V M M A R I V M.

Salzedo nostri textus meminit, & eius materiam prosequitur.

IN textu. Collige ex illo non posse sacerdotem esse, qui ecclesiasticis disciplinis non est imbutus. Tum quia is alios edocere non potest, quæ nunquam ipse didicit; tam etiam quia alij se conformare nequit, cum nunquam ipse statum ecclesiæ regendo expertus sit. Multa adducit *Salzedo in pract. cap. 22. verbo, Neophiti num. 2.* ubi ad medium nostri textus meminit. Alia notabilia non colligo, nec aliter prosequor, quia idem *cap. de verbo ad verbum est positum supra in cap. 2. dist. 36.* ubi vide.

C A P. Si officia. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non debet pompam querere.
- 2 Dicitio hinc quid significet?
- 3 Raritas, res commendat.
- 4 Legitimitas Principis prodest ad spiritualia?

IN textu, ibi, Qui pompam. Reprehendit Pontifex episcopos, qui querentes pompam in multitudine presbyterorum, ordinant eos in locis solitarijs, ut eis ordines conferant, quibus aliud conferre non possunt, transcripsit *Rex Alphonsus part. 1. titul. 22. l. 16.* ubi Glossa 1. nostri textus meminit.

Ibi, hinc. Quæ dicitio denotat tempus currere de momento ad momentum, quia inclusivè ponitur; *Barth. num. 1. Roman. num. 10. & Iason. in l. 1. ff. si quis caut. Bald. in l. eos §. si autem, col. 2. vers. Quæro autem an dies C. de appellationibus Angel. cons. 404, col. 2. vers. & hoc importat, Alex. cons. 75. num. 5. vers. Quinimo, vel. 2. latè Dominicus in cap. 1. col. 4. vers. Nota ex ista Glossa de restitut. spoliat. lib. 6. & ibi Francus num. 5. Guido Pap. decis. 270. ubi tamen dicit aliter servari, de quo est textus in l. placet iuncta Glossa verbo, abbinde C. de sacrosanctis ecclesijs, quam ad hoc dicit singularem *Roman. dicto num. 10.* plures sequitur *Tiraquel de retractu lignag. §. 1. Glossa 11. num. 23.* alios refert *Cenedo singulari 59. numer. 1.**

In fine textus, ibi, Rarum est quod magnum est. Igitur raritas omnes res commendat, frequentia, & numerus eas viles facit, ut ex pluribus probat *Tiraquel de nobilitate cap. 37. num. 22. Gregor. Lopez part. 2. titul. 13. l. 18. Glossa. 4. qui uterque*

uterque nostri textus meminere. Adde *Francisc. de Mendoca, tom. 2. Reg. cap. 3. num. 1. ibi, & sermo Domini erat pretiosus in diebus illis.*

4 **In Glossa verbo, Quis.** Docet *Glossa* quod legitimatio Principis nihil commodat quo ad spiritualia, sequitur *Perez lib. 5. ordinamenti tit. 2. l. 1. pag. 94. vers. Regula tertia, de quo late Covar. de sponsalibus 2. part. cap. 8. §. Octavo, ubi plura videntur sunt. Doctores in cap. per venerabilem, qui filij sint legitimi.*

CAP. Hoc ad nos. III.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Licet clericis servire ecclesie propter dignitates consequendas.*
- 2 *Dictio Hoc quid significet?*

1 **IN** textu. Ponderat *Navarr. in cap. inter verba, Carolar. 2. num. 23. conclusionem 5. & ex illo deducit, licere clericis servire in ecclesia Dei, cum spe ascendendi ad dignitates, & honores, Glossa 1. in presenti Glossa in cap. consuluit, de usuris, verbo, sperantes cap. quid proderit. 61. dist. ubi vide posita, ad 6. consuluit, 74. dist. multa ex autoribus sacris, & profanis tradit idem *Navarr. d. n. 23. & sequentibus, de quo etiam late hic disputat Turrecrem. num. 1. Præpositus, num. 2. faciunt quæ tradit Covar. lib. 1. variar. cap. 20. num. 4.**

2 **In Principio textus, ibi, Hoc.** Quæ dictio est demonstrativa h. hoc articulo, & ibi *Barr. ff. de heredibus instituendis idem Barr. in l. 1. in principio num. 2. ff. novi operis nuntiatione. Parisius conf. 20. num. 48. vol. 2. & conf. 19. num. 7. & conf. 35. numer. 20. Osasebus decis. 52. numer. 12. & decis. 112. num. 4. Rebus. in d. unica, notabili 4. num. 20. Cod. de sentent. Aliquando ista dictio est relativa, & refertur ad proximiora, *Rebus. ubi proximè Glossa 1. num. 173. Paris. conf. 20. numer. 49. & tom. 35. num. 20. vol. 2. Tandem est repetitiva præcedentium, & de novo aliquid inducit, Paris. conf. 95. numer. 19. vol. 2. Benedictus in cap. Raynuntius, verbo, Aliteroche numer. 4. de testamentis. Jason. in licatera, in principio numer. 23. ff. de legatis 1. plures, & plura refert *Cened. singular. 59. num. 4. & sequentibus.***

CAP. Ordinatos. IV.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Cælestinus Pontifex quis fuit?*
- 2 *Appellatione dignitatis, an comprehendatur episcopatus?*
- 3 *Gregorius Lopez nostri textus meminit.*
- 4 *Testis declarans dictum suum non tenetur iterum iurare.*
- 5 *Tiraquelus nostram Glossam meminit.*

IN superscriptione, ibi, **Cælestinus.** Qui fuit patria Romanus, ex patre Prisco: creatus Pontifex anno Domini 423. tempore Theodosij junioris, misit sanctum Germanum in Britanniam, & eam ab hæresi Pelagiana liberavit. Anno 432. octavo Idus Aprilis ex hac vita migravit in cælum, cum sedisset annos octo, menses quinque, & dies tres. Recenietur à *Gennadio cap. 54. inter scriptores ecclesiasticos, vide latissime Baron. tom. 5. anno Christi 424. & sequentibus. Ferunt hoc tempore Diabolum persona Moysis indutum, multos Iudæos decepisse dū eos, ex Creta in terram promissionis ad similitudinem historiz veteris sicco pede per mare deducere pollicetur, multi enim ex his falsum Moysen secuti, in vndis periere, solosq; illos evasisse, qui tunc Christum verum esse Deum credidere, ut tradit *Platina in eodem Cælestino ad finem.**

In principio textus, ibi, Dignitatis fastigium. Igitur appellatione dignitatis, comprehenditur episcopalis dignitas, ut notavit *Præpositus in presenti, de quo dubitat Glossa, verbo, dignitatum in cap. 2. de præbend. lib. 6. faciunt quæ tradit Spinus in speculo testamentorum Glossa 4. principali, num. 44. Casador. decis. 4. de iure patronat. & decis. 3. ut lite pendente, & decis. 1. de dilationibus. Covar. practiar. cap. 36. num. 2. vers. hic accedit, & in numero 4. & in num. 7.*

Ad medium textus, ibi, Quisquis Doctor. Quæ verba transtulit *Rex Alphonsus partita 2. titul. 31. l. 9. ubi Glossa 1. nostrum textum citat. Adde cap. cum in magistrum, 49. de elect. & ibi Glossa 1. nostri textus meminit.*

In Glossa

4 In Glossa verbo, **Ordinatos, ibi, Propter connexionem.** Sic in simili licet testes debeant iurare, alias dictum eorum non valet, l. iuris iurandi. Cod. de testibus, cap. tuis questionibus, & cap. nuper eodens inul. Tamen si testes velint declarare dictum suum obscurum, non tenentur iterum iurare, quia talis declaratio non dicitur nova testificatio, propter causae connexionem, ita Barr. in l. heredes palam. §. Si quod post uum. 7. ff. de testament. Alexand. in l. qui bona, §. Si quis stipulatus in fine. ff. de dano infect. Salicet. in l. final. C. de testibus, post alios Hyppolit. in l. 1. §. Si quis ultro, num. 70. ff. de questionibus.

5 In eadem Glossa, **ibi. Quoad praesumptionem.** Licet enim non nocet quod inter alios actum est, alijs non vocatis, quoad plenum praedictum, nocet tamen quoad aliquam praesumptionem, siue facit quaecumque praedictum, unde ius illorum vacillat. Glossa in l. 1. verbo, praedictum, ff. de exceptionibus rei iudic. Glossa per sextum ibi, in l. a sententia, in principio, ff. de appellat. Glossa in cap. cum super, verbo, interpositam de re iudicata, post alios Tiraquel. res inter alios acta, limitatione 19. nu. 55. qui nostrae Glossae meminit. Surdus de alimentis tit. 1. q. 126. n. 12. Alexand. Trentating. Variar. resolut. lib. 2. tit. de iudicijs, resol. 17. num. 49.

DISTINCTIO. IX.

C A P. Nullus Episcopus. I.

S V M M A R I V M.

- 1** Episcopus olim conferebat archidiaconatum, & beneficia quocumque tempore vacantia, quod hodie limita.
- 2** Episcopus acceptas alternativam, si resideat, confert beneficia vacantia in mense Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, Decembris: & quando incipiat gaudere alternativa?
- 3** Episcopus, accepta alternativa, si absit in principio mensis Aprilis, & postea revertatur die 10. & die 15. vacet beneficium, Papa reservat.

4 Episcopus, accepta alternativa, si non resideat, ad summum conferi beneficia vacantia in duobus mensibus.

5 Beneficiarius debet esse in tali aetate, ut possit promoveri ad ordinem, quem beneficium, aut dignitas requirit, & quae aetas sufficiat in Cathedrali.

6 Canonatus in Collegiata debet esse in aetate 14. annorum, & an existens in aetate 7. annorum, possit pensionem obtinere?

7 Episcopus debet esse 30. annorum.

8 Papa solus dispensat in defectibus aetatis.

9 Rebuffus nostram Glossam sequitur.

In textu, **ibi, Episcopus.** Licet regulariter textus probet secundum Glossam 2. hic, quod collatio archidiaconatus spectet ad Episcopum, per textum in cap. Episcoporum 74. dist. & cap. 1. 25. dist. Ex eo quod habeat intentionem fundatam, ut ad eum spectet collatio, & institutio omnium beneficiorum suae civitatis, & dioecesis cap. nullus omnino 16. quaestione 7. & Abb. in cons. 106. num. 3 lib. 1. Antonius de Pretis de iurisdictione Episcopi cap. 1. num. 2. in 2. vol. tract. quocumque tempore vacarent, Glossa in cap. quaquam in verbo, devoluetur, verbi. ut igitur, & verbo secus de electione in 6. & Staphileus de grat. expect. §. 1. & num. 28. Hodie vero post extravagantes, ad regimen, & execrabilis de prabend. & regulam Cancellaria 8. reservatoriam, ad episcopum solum pertinet collatio beneficiorum vacantium per quatuor menses singulis annis, nempe Martium, Iunium, Septembrem, & Decembrem, si vacatura in illis contigerit, Staphileus de literis Gratia expectant. numer. 6. Ioann. Franciscus Leo in suo Thesaurio fori ecclesiastici, 2. part. cap. 3. num. 2.

Nisi vigore alternativae, quae ei conceditur quando apud ecclesiam, aut dioecesim suam verè, ac personaliter resideat dumtaxat, in sex mensibus, videlicet Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, & Decembris beneficia vacantia conferre possit; postquam per patentes litteras manu propria subsignatas, suoque sigillo munitas, & in sua quisque civitate, & dioecesi datas declaraverit alternativam praedictam acceptare, & litteras ipsas ad Datarium Papae transmiserit, quibus ab eo receptis, & in Dataria recognitis, tunc demum, & non antea incipit eadem gratia alternativae gaudere, ut in eadem regula §. Insuper. Cuius duplex forma videnda est apud Gonçal. ad dictam regul. Glossa 62. in fine.

3 Sed quid si episcopus, acceptata alternativa, sit absens in principio mensis Aprilis, & postea revertatur die decima, & die 15. eiusdem vacet beneficium, an Episcopus illud possit conferre vigore alternativa? Dic quod non, sed Papæ reservatur; quia licet beneficium vacaverit in mense Aprilis, episcopo tunc residente, qui mensis vigore alternativa spectat ad ordinarium, attamen cum episcopus in principio mensis fuerit absens, cessavit commodum alternativæ ad eius favorem, & fuit acquisitum ius Papæ, ita ut totus mensis fuerit ei reservatus, ut sæpius resolvit Rota Romana, & signanter in una Papiens. beneficij coram Martino Andrea Iunior. 10. Aprilis 1627. & in alia Faventina Canonatus, 16. Decembris 1585. coram Blanchetto, & in alia Segobien. beneficij 26. Martij 1604. coram Iusto, & in alia Elvens. beneficij, 22. Maij. 1599. coram Milino, & in eadem coram Ludovisio postea Gregorio Papa 15. die 30. Octobris 1620.

4 Episcopus enim post acceptionem alternativæ, si non resideat, habet duos menses fixos ad conferendum, videlicet. Iunium, & Decembrem duntaxat, qui nunquam fuerunt reservati, nec ex regula de 8. nec ex vi alternativæ, ut tenuit Rota in una Sulmonens. alternativæ 14. Maij. 1610. coram Lancellotto, & in dicta Papiens. beneficij coram Martino Andrea, & Garcia de beneficijs, 5. part. cap. 1. num. 506. in fine. licet quod nec in his duobus mensibus posse conferre, teneat Gonçal in regula 8. Cancellaria, Glossa 43. num. 121. vers. Ex adverso usque ad num. 132. Atque ita si Archidiaconatus vacaverit in mense Episcopi, ipse solus confert, si verò in mense Apostolico, summus Pontifex providet iuxta supra dicta.

5 In Glossa 1. ibi, Si talis sit.

Ergo sufficit quod beneficiatus sit in tali ætate, ut possit promoveri ad ordinem, quem beneficium, vel dignitas requirunt, licet sit tantum prima tonsura insignitus, cap. cum in cunctis de elect. cap. 2. de constitution. lib. 6. Concil. Trid. sess. 22. de reformatione cap. 12. ubi Congregatio declaravit, quod in omnibus cathedralibus canonicatus omnes habent annexum ordinem sacrum, ita ut ætas legitima ad obtinendum canonicatum in cathedrali sit expletio vigesimi secundi anni, ut refert Garcia de benef. 7. p. c. 4. n. 70. Molina de iustitia tract. 2. disput. 573. ad principium, Vega in summa 1. part. cap. 96. licet sufficere attingentiam vigesimi secundi anni teneant Saa, verbo, beneficium num. 31. Zerola in practica Episcopali, 1. part. verbo, beneficia, §. primo vers. ad dignitates. Azor. 2. part. Instit. moral. lib. 6. cap. 5. questione 3. Lessius lib. 2. capit. 34. dub. 20. numer. 109. §. Adverte tamen. & dicta ætas sufficit, etiamsi pa-

rochialis ecclesia sit unita canonicatui, ut tradit Hieronymus Gonçal ad regul. 8. Cancellaria Glossa 9. num. 4.

In ecclesia vero collegiata sufficit ætas quatuordecim annorum ad obtinendum canonicatum, & dimidiam portionem in cathedrali, imò iure antiquiori sufficiebat ætas septem annorum, ut est textus in cap. ex eo ibi In pupillari ætate existens, de electione in 6. & alij citati per Gonçal ubi supra Glossa 5. num. 94. Quod Concilium Tridentinum postea correxit, disponens quod nullus ante attingentiam quatuordecim annorum, possit beneficium obtinere, idem refert Aloysius Riccius collect. 860. & 1270. in fine licet ad pensionem obtinendam sufficiat ætas septem annorum. Gratian. disceptat. forens. capit. 397. à numer. 17. & sequentibus.

Episcopus autem debet trigessimum annum ætatis expletum habere, ut tradunt Azor. Instit. moral. 2. part. lib. 6. cap. 5. Reginald. in practica pontif. lib. 50. tract. 3. num. 162. Bertachin. in tract. de Episcopo lib. 2. numer. 54. & Ioann. Franciscus. Leo in suo Thesaurio fori ecclesiast. 1. part. capit. 3. num. 7. per textum in cap. cum in cunctis de electione. Lessius supra numer. 107. licet Iustinianus in novellis ætatem 35. annorum in episcopo requirat, sed servatur quod est de iure Canonico statutum. Multa tradit Petrus Gregor. syntagm. iuris part. 2. lib. 15. cap. 12. et p. 1. in iustitia in iustitia.

Solus Papa in huiusmodi defectibus ætatis dispensat, secundum Glossam in cap. cum dilectus de electione, & l. 1. & 2. Cod. de ijs, qui veniam ætatis, & tradit Ioann. Franc. Leo in suo Thesaurio fori ecclesiast. 2. part. cap. 3. num. 15.

In Glossa verbo, Episcopus ad fin. Docet Glossa quod licet electio pertineat ad Capitulum, confirmatio verò ad episcopum, cap. cum ecclesia de electione, valet tamen consuetudo in contrarium, sequitur Rebus. ad leges Gallia. 3. tomo in præfatione titul. de consuetudine num. 92.

C A P. Nullus in preposituram.

II.

S V M M A R I V M.

1. Calixtus Pontifex quis fuit?
2. Prepositura an sit dignitas?
3. Decius nostris textus meminit.

In super-

IN superscriptione, ibi, Calixtus
De quo vide posita ad cap. 1. distinctione 12.
& ad cap. presbyteris supra dist. 27.

In textu, ibi, In præpositum.

Præpositura dignitas est per se, quanvis sit nomen generale ad omnes, qui habent prælationem Glossa, verbo præpositi in cap. 1. de etate, & qualitate Glossa, verbo, præposituras in cap. 1. de consuetudine lib. 6. & an hoc sit de iure, vide Rotam decisione 17. de concessione præbende, & decisione 4. de electione in novis, & ibi Additio littera A.

In textu, ibi, Nisi diaconus.

Igitur textus requirit, quod à principio sit diaconus ille, qui debet in archidiaconum ordinari, sed Decius in cap. cum in cunctis, §. Inferiora de electione n. 3. ait, sufficere si postea faciat se promoveri in diaconum, sicut decanum præpositum, & similes, sufficit postea promoveri in sacerdotem, licet à principio sacerdotes non existant, & ibi nostri textus meminit.

C A P. Innovamus. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Senex in beneficijs debet iuniori præferri.
- 2 Ordinatus invitus non tenetur continere.
- 3 Ordinari potest laicus invitus, quando desunt clerici.

IN text. ibi, Adolefcētibus. Notat

Tiraq. de iure primogen. in præfatione num. 132. & per illum docet, quod seniores in beneficijs, debent iunioribus præferri, iuvat textus in cap. cum in cunctis ibi, Etate maturitas, de electione, & in cap. Ecclesia vestra in secundo ibi, In etate pati defectum, & ibi. Etatis matura, eodem titul. Rochus de iure patronatus, verbo, honorificum questione 15. col. 2. vers. comprobo etiam. Adde posita ad cap. quando 5. num. 8. supra dist. 24.

In Glossa verbo, Ordinari.

Constituit Glossa, conclusionem quod quis nõ debeat invitus ordinari, & ampliatur, ut sic coactè ordinatus non teneatur continere, ut per Aloys. Riccium collect. 1579. Imò possit ma-

trimonium contrahere Rota 1. part. divers. decis. 560. & 591. etiam si credens ordinem esse validum per novem annos illum exerceret. Navarr. cons. 4. num. 9. & 10. & per totum de ijs, qua vi, & Gonçal ad regul. 8. cancellar. Glossa 31. num. 38. & 39. Adde posita ad cap. gesta num. 2. dist. 74. Hoc tamen limito cum textu, & Glossa hic non procedere, quando beneficium habet ordinem sacrum annexum, quia tunc non præcise cogitur ordines suscipere, sed datur ei optio, ut dimittat beneficium si recusat ordines accipere, & debet præcedere suspensio ab officio, quasi quædam excommunicatio, quã si cõtemnit, sequitur beneficij subtractio ut hic, & in cap. forte 23. questione 4. & Glossa, verbo quaritur. 74. dist.

Limito secundo, quando deficiunt clerici in republica Christiana, quia tunc laici possunt cogi ab ordinarijs, ut ordinentur, & fiant ministri sacramentorum, ne deficientibus ministris, deficiat sacramentorum administratio: ut ex Hojeda de incompatib. benefic. 2. part. capit. 9. num. ultim. & Lambert. de iure patronat. lib. 2. art. 18. questione 7. princip. numer. 6. vers. fallit. 3. tradit Thom. Vallascus allegatione 2. num. 13. & vide posita ad cap. Gesta num. 5. infra distinctione 74. Nota tamen quod si beneficiatus acceptet curatum, qui requirit sacrum ordinem animo se non ordinandi, sed ut percipiat fructus, tenetur ad restitutionem, nisi mutata voluntate promotus fuerit intra annum ex textu in cap. cõmissa, §. ceterum de electione in 6.

C A P. Nullus in Episcopum.

IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non potest eligi, nisi sit in sacris.
- 2 Subdiaconatus dicitur hodie sacer ordo.
- 3 Epistolam canes in peccato mortali, an peccet mortaliter?
- 4 Nobilis præfertur ignobili.

IN textu, ibi, In sacris. Ex quo collige

conclusionem, quod episcopus non potest eligi, nisi in sacris cõstitutus cap. 1. & cap. Osus, & §. secundum infra 61. distinctione, cap. dudū, 1. & ibi Glossa & in cap. cum in cunctis de elect. saltem per sex menses ante promotionem ex

Concil. Trident. sess. 22. cap. 2. de reformatione latè Azorius inslit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. §. septimo, qui nostri textus meminit. Imo quòd sufficiat ut sit constitutus in minoribus, colligitur ex cap. 1. 77. distinctionis, & cap. à multis, de etate, & qualitate, & Bertachin lib. 2. de episcopis, num. 19. in 2. vol. tract. dum tamen habeat etatem requisitam ad dictam dignitatem.

2 Ibi, Diaconatum. textus diaconatum, & presbyteratum, sacros dumtaxat ordines appellat. Hodie verò additur etiam ordo subdiaconatus, qui dicitur sacer, ut est textus in cap. Erubescerat supra 32. distinctione, & cap. à multis §. Verum de etate, & qualitat. & tradit Rastaur. de Imperatore questione 29. num. 3. in 12. vol. tract. Panuin. de visitatione 2 part. questione 6. nu. 24. vol. 14. tract. Martinus Ledesma secunda 4. questione 36. artic. 3. fol. 409. col. 2. in principio Bellarm. de sacramento ordinis lib. 1. cap. 7. vers. sunt autem qui docent ex nostro textu, quod olim subdiaconatus non erat ordo sacer, licet esset sacramentum, de quo latè Vasquez de sacramento ordinis disputatione 248. cap. 3. & vide quæ scripsimus ad cap. Si quis eorum 7. num. 6. & 7. supra distinctione 32.

3 Et ideo canens epistolam, sicut evangelium in peccato mortali, peccat mortaliter. Sylvest. in summa, verbo, baptismus, 3. num. 5. vers. quarto, utrum, & verbo, clericus secundo num. 2. Victoria de sacramento baptismi num. 29. & de confessione num. 136. & citati per Petrum Cened. 2. part. collect. 63. num. 3. Galet. in Margarita casuum conscientia, verbo, Ordo numer. 2. licet Suar. tom. 3. de sacrament. disp. 16. sectione 3. vers. de alijs, contrarium probabilius existimet, quod antea dixerat Solo in 4. distinctione 1. questione 5. art. 6. & dist. 24. quest. 1. artic. 4. circa finem, quia illa actio procedit à sacramento ordinis, & terminatur ad Eucharistiam, & qualiter subdiaconatus olim nō fuit annexa continentia, vide Ægid. Conine k. de sacramento ordinis disput. 20. dub. 11. numer. 109. & posita ad cap. Si quis eorum numer. 6. & 7. distinctione 32.

4 In textu, ibi, Expectatæ Religionis. Ponderat Tiraquel. de nobilitate cap. 5. nu. 7. in fine, & per illum docet, si in beneficijs quærat de nobili, & ignobili, æqualibus meritis, & scientia, semper nobilis erit præferendus, quia nobilitas gradum adijcit; quod ante docuerat Bald. in leg. nemini licere II. per textum ibi, num. 6. Cod. de advocatis diversorum iudiciorum, quem sequitur Felin. in Rubr. de maioriante, & obedient. num. 2. alios refert idem Tiraquel. loco citato iuvat textus, in cap. de multa in fine de præbendis.

DISTINCTIO. LXI.

CAP. Sacerdotale. I.

SUMMARIUM.

- 1 Laicus non potest eligi episcopus quantumcumque sit perfectus.
- 2 Propter scandalum potest impediri ne electus confirmetur.

IN textu, ibi, Sacerdotale. Idest episcopale, & sic colligitur ex textu quòd laicus non potest eligi in episcopū quantumcumque sit perfectus, sed tantum postulandus, idem habetur in cap. 2. & in cap. obitum 14. infra eadem. Nec obstat, quod dicitur de beato Nicolao, qui ex laico fuit electus episcopus, & de Severo, qui ex lanificio fuit assumptus ad episcopatum; & de Ambrosio, qui nondum baptizatus, fuit electus Archiepiscopus, ut infra eadem dist. cap. statuimus 7. vers. è contra: quia ut respondet ibi, Glossa verbo, his omnibus, id factum fuit divina inspiratione, ex can. ult. 4. q. 3. & ideo non est trahendum in consequentiā, vel fuerunt postulati, ut est textus in cap. Episcopus 10. infra eadem.

In Glossa. Quam dicit singularē Barbatia conf. 11. num. 12. vol. 1. & ex illa deducit, quod si oriatur scandalum in populo potest impediri, ne electus confirmetur episcopus; unde dicitur in cap. cum teneamur de præbendis, quòd ad evitandum scandalum habilis censetur inhabilis; facit l. qui eadem, ff. de sicarijs, ubi acceleratur mors propter vitandum scādalum, & quod voluit Innocentius in cap. inquisitioni, de sententia excommunicationis num. 3. ubi dicit quod si Papa mādāt aliquid, per quod timentur mala futura ecclesie, non est illi parendum, quia generatur scandalum, multa tradit idem Barbatia d. nu. 12. alia congerit Covar. in regul. peccatum part. 1. num. 5. ad med. qui nostram Glossam optimam appellat.

CAP. In sacerdotibus. II.

SUMMARIUM.

- 1 Hormisda Pontifex quis fuit?
- 2 Paulus Fuscus nostri textus meminit.

3 In electione episcoporum est maior cura adhibenda.

IN superscriptione, ibi, Hormisda. De quo vide posita ad cap. Si quis Diaconus. 29. supra dist. 50.

2 In textu. Cuius meminit Paulus Festus de visitatione lib. 1. cap. 18. numer. 27.

3 In textu, ibi, Curā perspicuā.

Probat textus quod in episcopis eligendis est maior cura adhibenda, quā in alijs, idem tenet, cap. miramur 4. infra eadem, quanto enim res est maior, tanto maior est inquisitio faciēda, cap. ordinator 59. dist. cap. quantumlibet 47. dist. cap. quiescamus 42. dist. cap. ult. 7. questione 2. Cum episcopus debeat esse vir bonæ vitæ, litteratus, constitutus in sacris, ex legitimo matrimonio natus, in temporalibus circumspectus, & in spiritualibus, qui possit iura ecclesiæ tueri, prudens, docilis, temperatus, castus, sobrius, cautus, humilis, affabilis, misericors, in lege Dei instructus, in scripturarum sensibus acutus, in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, doctus, pauidus, maturus, Deo, & hominibus placens, hospitalis, & irreprehensibilis, moribus ornatus, & mansuetus, & qui reprehendi non possit, quæ omnia probantur supra 38. dist. ubi vide posita ad cap. omnes 6. & in cap. Episcopus 6. infra eadem, cap. cum in cunctis in principio de electione, & in Authent. quomodo oport. Episcop. §. 1. & §. hac autē de Deo, collat. 1. & Speculator de elect. §. 1. vers. celebrata, & vers. & etiam potest, & vide quæ scripsimus ad cap. 2. dist. 23. Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. de reformat. ante med. & sess. 14. de reformat. in proœmio, post princip. Hac de re copiose etiam agit Cosm. Magalianus in suo opere hierarchico, sive de Ecclesiastico principatu, præsertim ad Caput. 3. epistola I. ad Timoth. sectione 1.

C A P. Non negamus. III.

S V M M A R I V M.

1. Summi Pontifices ex humilitate se servos servorum Dei appellant.

2. Paulus in suis titulis se dicit servum Iesu Christi.

3. Episcopus non debet eligi, qui sit solēniter pœnitens.

Ibi, Humilitatis. Et ideo summi Pontifices propter humilitatem, se servos servorum Dei appellant, cap. relatum 36. in fine de sententia excommunicat. & in proœmio Decretalium, verbo, servus; ex quo provenit, quod ut Papa gloriam mundi contemnat, dum consecratur, ante illum stupæ in summitate arundinis, elevatæ comburuntur; & clamando dicitur; Sic transit gloria mundi Pater sancte, ut late per Navarr. in repet. cap. inter verba 11. questione 3. conclusione 5. num. 77. & Ludovicus Gomes in cap. 1. n. 45. & 46. de constit. in 6. licet alij exponant illud servorum, hoc est divorum Petri, & Pauli, sicque videtur sentire Glosa verbo, per te in cap. quoties 9. 1. questione 7. & de illis verbis servus servorum Dei, vide latissime Ponce de Leon. in respōsione ad Vvaramundū hereticū Calvinistam cap. 2. Anastasius Gernon. de indultis, §. Servus servorum num. 1. Primus enim omnium qui se sic scripsit fuit Divus Damasus Papa I. ut constat ex epistola eiusdem ad Stephanum Archiepiscopum, quæ invenitur inter opera Clementis Papæ. Aptè etiam advertit Flamin. de resignat. benefic. lib. 8. quest. 7. num. 101. quod Papa de stylo ita se appellat servum servorum Dei, ut si appareret Bulla sine huiusmodi inscriptione, de falso esset suspecta, & de humilitate in Pontifice requisita, vide late Lancellottū Conradum in templo omnium iudicum lib. 2. cap. 1. §. 1. vers. humilis, ubi num. 1. nostri textus meminit. Illud etiam non leve humilitatis argumentum in Pontifice requisitæ, quod eligendus Pontifex collocetur in sede perforata, ut illi hoc signo palam fiat, quo pretio sit habenda humilitas, ut optimè advertit Petr. Gregor. Syntag. iuris, part. 2. lib. 15. capit. 3. numer. 22. Dionys. Paul. de vera quatuor patriarchalium Sedium erectione cap. 18. numer. 12.

Sic Divus Paulus in titulis se dicit servum Iesu Christi ad Roman. cap. 1. vers. primo & Divus Iacobus cap. 1. vers. 2. personæ quippe Dei ministerio proprius mancipatæ, humilioribus consentire debent, & imitari quod discipulos docuit Dominus noster Iesus Christus, qui maior est vestrum, fiat sicut minister vester. Matth. c. 22. Marci capit. 10. cap. nullus primus 9. questione 3. & ipse Dominus noster Iesus Christus dictus est formam servi accepisse ad Philippenses capit. 2. Iustinianus etiam servum se dicit ultimū Dei, in l. 1. Cod. offic. præfect. Prator; dixit & Antigonus Rex filio suo, quem immodestiorē præter modum videbat. An non nosti fili regnum nostrum nobilem esse servitutem; ut retert Alianus lib. 2. var. histor. cap. 20. Qua ratione existimat Ximenes in concord. tomo secundo in proœmio decretalium, usu receptum fuisse, ut Pontifices summi Imperatores, & Reges, solum nomine pro

prio describantur, omisso cognomine, quod proprium servorum est cum in iure nostro factum fuerit, servos nomine proprio tantummodo esse nominandos l. cum precum Cod. de liberali causa.

4 **Ibi, De pœnitentibus.** Probat quod Episcopus non debet eligi, qui sit solemniter pœnitens: cum pœnitentia solēnis faciat. quē irregularem, ut probat *textus in cap. ex pœnitentibus, cap. in ea parte, cap. si quis post, cap. Canones, cap. pœnitentes supra 50. distinctione, ubi vide, & tradit Covar. in Clement. Si furiosus, 1. part. initio numer. 10. Adde quæ scripsimus ad cap. 2. num. 9. supra distinct. 33.*

4 **In textu, ibi, Nec.** Quæ dictio importat copulam eorum, quæ sequuntur, ideo si mādatur alicui, ut deponat aliquem, si eum reperiat malæ vitæ, nec sufficientē in litteris, requiruntur duo copulata, quod sit malæ vitæ, & non sufficiens in litteris. *Bald. cons. 432. Casus talis est vol. 5. Tufchus tomo secundo littera D. conclusione 312. In super de natura huius dictionis est continuare eandem materiam. Bart. per textum ibi in l. 2. vers. Nec cogitur ubi Glossa ff. de solutionibus, Iason. in l. si unus in principio numer. 9. per eum textum ff. de pactis. Parisius cons. III. num. 25. vol. 1. plures significationes tradit Cened. singular. 63. num. 3. & sequentibus.*

C A P. Miserum. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 *Magister quis dicatur, & à quo?*
- 2 *Magistri dicuntur præceptores cuiuscunque discipline.*
- 3 *Magister dicitur Doctor in Theologia, Medicina, & Philosophia. i. artibus.*
- 4 *Magistri vocantur Doctores legum, & Canonum.*
- 5 *Magister eligi non debet, qui non fuit bonus discipulus, & Doctor dicitur à docendo.*